1

（以下附錄節錄自中華人民共和國海關總署的網站，全文可參閱

http://www.customs.gov.cn/customs/302452/302329/zjz/3283312/index.html）

附錄

海关总署关于《中华人民共和国海关进出口货物商品归类管理规定（征求意见稿）》

公开征求意见的通知

根据今年立法工作安排，海关总署对《中华人民共和国海关进出口货物商品归类管理规

定》进行了修订，现将修订后的《中华人民共和国海关进出口货物商品归类管理规定（修订稿）》

面向社会公开征求意见。社会公众可通过以下途径和方式提出修改意见和建议：

一、在本页面底部“我要建议”文本框内填写相关意见建议，然后提交。

二、电子邮件：zhang_nan@customs.gov.cn

三、通信地址：北京市建国门内大街 6 号 海关总署关税司，邮政编码为：100730，信封

表面请注明“关于《中华人民共和国海关进出口货物商品归类管理规定（修订稿）》的建议”。

意见反馈截止时间为 2020 年 10 月 14 日。

海关总署

2020 年 9 月 14 日

附件：中华人民共和国海关进出口货物商品归类管理规定（修订稿）

http://www.customs.gov.cn/customs/302452/302329/zjz/3283312/index.html
mailto:haiguan@chinalaw.gov.cn
mailto:haiguan@chinalaw.gov.cn
http://www.customs.gov.cn/customs/302452/302329/zjz/3283312/2020091416375824266.docx

2

附件

中华人民共和国海关进出口货物商品归类管理规定（修订稿）

第一条 为规范进出口货物的商品归类，保证商品归类的准确性和统一性，根据《中华人

民共和国海关法》（以下简称《海关法》）、《中华人民共和国进出口关税条例》（以下简称《关税

条例》）及其他有关法律、行政法规的规定，制定本规定。
第二条 本规定所称的商品归类是指在《商品名称及编码协调制度公约》商品分类目录体

系下，以《中华人民共和国进出口税则》为基础，按照《进出口税则商品及品目注释》、《中华

人民共和国进出口税则本国子目注释》以及海关总署发布的关于商品归类的行政裁定、商品归

类决定的规定，确定进出口货物税则号列的事项。
与进出口货物相关的国家标准，可以作为商品归类的参考。
第三条 进出口货物收发货人（以下简称收发货人）对进出口货物进行商品归类，以及海

关依法确定商品归类，适用本规定。
第四条 进出口货物的商品归类应当遵循客观、准确、统一的原则。
第五条 进出口货物的商品归类应当按照收发货人向海关申报时货物的实际状态确定。以

提前申报方式进出口的货物，商品归类应当按照货物运抵海关监管场所时的实际状态确定。法

律、行政法规和海关总署规章另有规定的，按照有关规定办理。
第六条 由同一运输工具同时运抵同一口岸并且属于同一收货人、使用同一提单的多种进

口货物，按照商品归类规则应当归入同一税则号列的，该收货人应当将有关商品一并归入该税

则号列。法律、行政法规和海关总署规章另有规定的，按照有关规定办理。
第七条 收发货人应当按照法律、行政法规以及海关规定如实、准确申报其进出口货物的

商品归类、商品名称、规格型号等。
第八条 海关在审核收发货人申报的商品归类事项时，可以依照《海关法》和《关税条例》

的规定行使下列权力，收发货人应当予以配合：
（一）查阅、复制有关单证、资料；
（二）要求收发货人提供必要的样品及相关商品资料，资料为外文的，应当同时提交符

合海关要求的中文译本；
（三）组织对进出口货物实施化验、检验。
第九条 收发货人向海关提供的资料涉及商业秘密，要求海关予以保密的，应当事前向海

关提出书面申请，并且具体列明需要保密的内容，海关应当依法为其保密。收发货人不得以商

业秘密为理由拒绝向海关提供有关资料。
第十条 为确定商品归类，海关根据《中华人民共和国进出口税则》、《进出口税则商品及

品目注释》、《中华人民共和国进出口税则本国子目注释》、国家标准及行业标准等有关规定，

对进出口货物涉及的属性、成分、含量、结构等进行检测分析，作出鉴定结论，并作为执法依

据。
上述化验、检验仅适用于货物放行前。
第十一条 海关对进出口货物开展第十条所述取样化验、检验的，收发货人应当按照海关

3

要求签字确认。
收发货人拒不签字确认或者海关认为必要时，可以径行取样。径行取样时应通知存放货

物的海关监管场所经营人、运输工具负责人签字确认。
第十二条 收发货人应当及时提供样品的相关单证和技术资料，并对其真实性和有效性负

责。
第十三条 收发货人对鉴定结论有异议的，可以在收到鉴定结论 15 日内书面向海关提出

并说明理由，海关在 10 日内决定是否复验。
第十四条 海关发现收发货人申报的税则号列不正确的，按照商品归类的有关规则和规定

予以重新确定。由此引起的报关单修改、撤销等根据相关规定办理。
第十五条 收发货人在办结海关手续前，要求提前放行货物的，应当按照海关事务担保的

有关规定提供担保。
第十六条 收发货人可以根据预裁定管理的相关规定就其拟进出口货物的商品归类提出

归类预裁定申请，海关应当按照相关规定进行受理。
第十七条 海关总署可以依据有关法律、行政法规规定，对进出口货物作出具有普遍约束

力的商品归类决定。进出口相同货物，应当适用相同的商品归类决定。
商品归类决定由海关总署对外公布。
商品归类决定所依据的法律、行政法规以及其他相关规定发生变化的，原商品归类决定

自动失效。
其他原因引起商品归类决定修改、废止的，由海关总署另行公告。
第十八条 违反本规定，构成走私行为、违反海关监管规定行为或者其他违反《海关法》

行为的，由海关依照《海关法》和《中华人民共和国海关行政处罚实施条例》的有关规定予以

处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十九条 本规定由海关总署负责解释。
第二十条 本规定自 2021 年 5 月 1 日起施行。